
Nº 232, segunda-feira, 1 de dezembro de 201411 6 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014120100116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
VILHENA

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2014 publicado no D.O.
de 17/07/2014 , Seção 3, Pág. 117. Onde se lê: Valor R$ 614.640,05
Leia-se: Valor R$ 0,00

(SICON - 28/11/2014) 257050-00001-2014NE800058

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2014 publicado no D.O.
de 21/11/2014 , Seção 3, Pág. 167. Onde se lê: Valor R$ 614.640,05
Leia-se : Valor R$ 0,00

(SICON - 28/11/2014) 257050-00001-2014NE800058

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2014 publicado no D.O.
de 30/04/2014 , Seção 3, Pág. 203. Onde se lê: Valor R$ 614.640,05
Leia-se : Valor R$ 0,00

(SICON - 28/11/2014) 257050-00001-2014NE800058

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 149/2014 - UASG 257003

Nº Processo: 25209004583201446 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais diversos (capacitor, inversor de frequência,
disjuntor, compressor e bateria), direcionados ao Setor de Manu-
tenção do IEC (PBS?s SOMAN 04, 05, 12, 13, 20, 25, 27, 28, 31, 39,
41, 49, 50, 52/2014). Total de Itens Licitados: 00110. Edital:
01/12/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Br 316
-km07 - Cep: 67030-000 Levilandia - ANANINDEUA - PA. Entrega
das Propostas: a partir de 01/12/2014 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 12/12/2014 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DANIEL PORTAL CANTANHEIDE
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2014) 257003-00001-2014NE800043

PREGÃO Nº 150/2014 - UASG 257003

Nº Processo: 25209007460201467 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de laboratório (tampão, Taq DNA, ensaio de
PCR, TaqMan, etc), destinados a diversas seções do IEC. Total de
Itens Licitados: 00086. Edital: 01/12/2014 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 16h00. Endereço: Rodovia Br 316 Km 07 S/n Levilândia -
ANANINDEUA - PA. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2014
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
15/12/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital poderá ser adquirido no site de compras do Governo
Federal comprasgovernamentais.gov.br

RICARDO ROGERIO BRANDAO DE MORAES
Membro da CPL

(SIDEC - 28/11/2014) 257003-00001-2014NE800043

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ESPÉCIE: Registro de Preços 06/2014. Objeto: Aquisição de Equi-
pamento de Proteção Individual para a STU-JOP/CBTU. CONTRA-
TANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU.
CONTRATADA: DETONI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA
LTDA - ME, CNPJ: 09.549.356/0001-53. Valor Total de R$ 3.912,00
para o Grupo II e R$ 4.215,00 para o Grupo III. Data da assinatura:
26/11/2014. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 06/2014 -
STU-JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

ESPÉCIE: Registro de Preços 06/2014. Objeto: Aquisição de Equi-
pamento de Proteção Individual para a STU-JOP/CBTU. CONTRA-
TANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU.
CONTRATADA: COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA - EPP,
CNPJ: 11.509.243/0001-76. Valor Total de R$ 1.915,85 para o Grupo
VI e R$ 2.990,00 para o Grupo VII. Data da assinatura: 26/11/2014.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 06/2014 - STU-
JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

ESPÉCIE: Registro de Preços 010/2014. Objeto: Aquisição de Equi-
pamentos de Informática para a STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE:
Companhia Brasileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU. CON-
TRATADA: ALESSANDRA MILANI EPP. CNPJ: 79.053.468/0001-
02. Valor Total R$ 20.900,00, para o Item 2. Data da assinatura:
27/11/2014. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 010/2014
- STU-JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

ESPÉCIE: Registro de Preços 010/2014. Objeto: Aquisição de Equi-
pamentos de Informática para a STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE:
Companhia Brasileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU. CON-
TRATADA: HIPER NET COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFOR-
MÁTICA LTDA - ME CNPJ: 10.962.250/0001-66. Valor Total R$
3.730,00, para o Item 4. Data da assinatura: 27/11/2014. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico n° 010/2014 - STU-JOP/CBTU. Vi-
gência: 12 (doze) meses.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 063/2014;CONTRATANTE:CBTU/STU-
REC;CONTRATADA; EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLO-
GIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVEÑIOS HAAG S.A - ; ;RE-
SUMO DO OBJETO: Serviços de Gestão, Administração e forne-
cimento de cartões eletrônicos tipo Smart; PROCESSO LICITATÓ-
RIO; PREGÃO ELETRÕNICO- 055-GOLIC/2014;VALOR DO
CONTRATO ESTIMADO: R$ 320.330,00 (trezentos e vinte mil,
trezentos e trinta reais)PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze), meses,
contados a partir da data da emissão da Autorização da ordem de
serviço; DATA DA ASSINATURA:26/11/2014; NOME E CARGO
DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante:Dr: Diogo Campos Pedroza
de Souza -Superintendente em exercício e Dra. Martha Maria Martins
Gomes Mafra- Gerente Regional I de Administração e Finanças; Pela
contratada: Sr. Morgan Mello dos Santos e Sra. Juliana Simionovski-
Representantes Legal.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/GOLIC/2014 /CBTU/STU/REC

Nº BB 567014 Objeto: AQUISIÇÃO DE VIDROS DE SEGURAN-
ÇA, JANELAS E FOLHA DE PORTA PARA TREM DE UNIDADE
ELÉTRICA. Torna publico para fins de conhecimento dos interes-
sados que no dia 11/12/2014 ás 10:30 h, Horário de Brasília se dará
a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data limite
para recebimento das propostas 11/12/2014 até 10:00 h. Maiores
informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r

SÉRGIO ROBERTO SOARES PEREIRA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/GOLIC/2014
/CBTU/STU/REC Nº BB 567931

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA NIVELADORA. Torna pu-
blico para fins de conhecimento dos interessados que no dia
11/12/2014 ás 11:00 h, Horário de Brasília se dará a Abertura de
Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data limite para re-
cebimento das propostas 11/12/2014 até 10:00 h. Maiores informa-
ções pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site www.li-
citacoes-e.com.br

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO
ALEGRE S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.120.054/2014

Contrato firmado com ANGELA BEATRIZ DA COSTA SALOMÃO
EPP. Objeto: Contratação de empresa Especializada na Produção de
Eventos, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE,
conforme especificações técnicas constantes do Processo Adminis-

trativo nº 0360/2014 e Edital e Pregão Eletrônico nº 019/2014 e seus
anexos. A Contratada deverá prestar os serviços objeto deste contrato,
no prazo de 12 (doze) meses contados da data de emissão da Ordem
de Início de Serviços - OIS. A Contratante pagará a Contratada o
valor global de R$ 341.880,00 (Trezentos e quarenta e um mil oi-
tocentos e oitenta reais). Tudo consoante a Lei 8.666/93.
Pregão Eletrônico nº 019/2014
Processo Administrativo n.º 0360/2014 Assinatura: 27/11/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01.004.047/2013 - A

Primeiro termo aditivo firmado entre a Empresa de Trens Urbanos de
Porto Alegre - TRENSURB e FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - FAURGS E
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL -
UFRGS. OBJETO: Aditar o contrato em mais 04 (quatro) meses a
contar de 30 de novembro de 2014, bem como acrescer ao valor
originalmente contratado a quantia de R$ 129.870,00 (cento e vinte e
nove mil, oitocentos e setenta reais), correspondente a 25% do mon-
tante inicial, de forma a viabilizar a continuidade do Projeto de
Tratamento Arquivístico ajustado, tudo em conformidade com as jus-
tificativos técnicas constantes do processo administrativo n.
1404/2013, bem como com base no disposto no art. 65, parágrafo 1º,
da Lei n. 8.6666/93. Processo Administrativo n.º 1404/2013. As-
sinatura: 27/11/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01.120.051/2013 - A

Primeiro termo aditivo firmado entre a Empresa de Trens Urbanos de
Porto Alegre - TRENSURB e PROFORTE S/A TRANSPORTES DE
VALORES. OBJETO: Aditar o contrato para convalidar o acréscimo
de serviços no percentual de 5,089% passando o valor contratual para
R$ 2.133.018,00 (dois milhões, centro e trinta e três mil e dezoito
reais). E prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses a
contar de 01 de setembro de 2014 com base no art. 57, inciso II, da
Lei nº 8.666/93. Processo Administrativo n.º 2210/2012.
Assinatura: 28/08/2014

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2014 - UASG 200320

Nº Processo: 80000036393201351.
DISPENSA Nº 1/2014. Contratante: MINISTERIO DAS CIDADES -
CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDE-
RAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto:
Contratação de serviços de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação-TIC, conforme descrito no Projeto Básico e seus anexos,ne-
cessários para o desenvolvimento e manutenção de sistemas,suporte
de software e consultoria técnica, produção, armazenamento de dados
e gestão de serviços para atencimento aos sistemas do DENATRAN.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 5.615/70, Dec 8.135/13. Vi-
gência: 26/11/2014 a 25/11/2015. Valor Total: R$115.350.694,28.
Fonte: 174020172 - 2014NE800011. Data de Assinatura:
2 6 / 11 / 2 0 1 4 .

(SICON - 28/11/2014) 560010-00001-2014NE800246

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE ADESÃO Nº 3/2014 - GALIC-AC/CBTU

Prot. 6090/2014. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço nº
052/2013, Pregão 007/2013, registrado pela DELEGACIA DE POLÍCIA
FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU/PR, para a Aquisição de mobiliário
complementar para atender as necessidades da CBTU. CONTRATANTE:
Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. CONTRATADA: SUL-
FLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP - CNPJ
Nº 08.893.615/0001-04. VALOR: R$18.845,00 (dezoito mil, oitocentos e
quarenta e cinco reais). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 22, parágrafo 1º
e 9º, do Decreto 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e suas alterações.

EDITAL No- 4, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCURSO No- 1/2014

O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S/A, doravante denominada TRENSURB, com sede à Av.
Ernesto Neugebauer, 1985, Porto Alegre, RS, CEP 90250-140, no uso
de suas atribuições legais e artigo nº 36, letra "g", do Estatuto Social
da Empresa, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o
que segue:

1. A PROVA OBJETIVA para todos os empregos será apli-
cada no dia 14/12/2014 (domingo), no nos locais e horários que
seguem:

MANHÃ - 9 HORAS
LOCAL: Colégio Estadual Inácio Montanha, situado à Ave-

nida João Pessoa, nº 2125, Santana, Porto Alegre/RS.
EMPREGOS: AGENTE METROVIÁRIO - OCUPAÇÃO:

Segurança Metroviária (nomes que iniciam com as letras A, B, C, D
e E).

LOCAL: Colégio Estadual Julio de Castilhos, situado à Ave-
nida Piratini, nº76, Santana, Porto Alegre/RS. EMPREGOS: AGEN-
TE METROVIÁRIO - OCUPAÇÃO: Segurança Metroviária (nomes
que iniciam com as letras F, G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, Q, R, S, T,
U, V, W, X, Y e Z).

LOCAL: Instituto Educacional São Judas Tadeu, situado à
Rua Dom Diogo de Souza, 100, Cristo Redentor, Porto Alegre/RS.

EMPREGOS: TÉCNICO DE SERVIÇOS - OCUPAÇÃO:
Técnico de Administração, Técnico de Contabilidade e Técnico de
Enfermagem do Trabalho.

TARDE - 14 HORAS
LOCAL: Colégio Estadual Inácio Montanha Avenida João

Pessoa, 2125, Santana, no Município de Porto Alegre/RS.
EMPREGOS: TÉCNICO METROVIÁRIO - OCUPAÇÃO:

Técnicos de Eletromecânica e Técnico em Mecânica.
LOCAL: Colégio Estadual Julio de Castilhos, situado à Ave-

nida Piratini, 76, Santana, Porto Alegre/RS.
EMPREGOS: ANALISTA ADMINISTRATIVO - OCUPA-

ÇÃO: Analista de Sistemas. TÉCNICO METROVIÁRIO - OCU-
PAÇÃO: Técnico em Edificações, Técnico em Eletrônica, Técnico
em Eletrotécnica, Técnico em Estradas.

LOCAL: Instituto Educacional São Judas Tadeu, situada à
Rua Dom Diogo de Souza, 100, Cristo Redentor, Porto Alegre/RS.

EMPREGOS: ANALISTA ADMINISTRATIVO - OCUPA-
ÇÃO: Jornalista, Médico do Trabalho, Publicitário, Relações Públicas
e Secretária Executiva. ANALISTA METROVIÁRIO - OCUPAÇÃO:
Arquiteto, Engenheiro Ambiental, Segurança do Trabalho, Engenhei-
ro em Eletrônica, Engenheiro Mecânico.

1.1. Desde já, ficam todos os candidatos convocados a com-
parecerem com antecedência de 1 (uma) hora ao local das provas,
portando documento de identidade original que bem os identifique e
esteja em bom estado de conservação, bem como o comprovante de
inscrição no Concurso Público (boleto bancário devidamente quitado)
e caneta esferográfica azul ou preta de ponta grossa.

1.2. Serão aceitos como documentos de identidade: Carteiras
e/ou Cédulas de Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança
Pública, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Ex-
teriores e pela Polícia Militar; Cédulas de Identidade fornecidas por
Órgãos Públicos ou Conselhos de Classe que, por Lei Federal, são
válidos como documento de identidade, como, por exemplo, as Car-
teiras do CRA, CREA, OAB, CRC, CRM etc.; Certificado de Re-
servista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem
como Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da

Ministério das Cidades
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-01T06:00:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




